

سخنرانیها

وضع کنونی شعر فارسی

دکتر رضا داوری

مقاله زیر سخنرانی نویسنده محترم است که اخیراً در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران ایراد نموده‌اند و چون سخنرانی ایشان موجب بحث و گفتگوی صاحب‌بنظران شد بنا به خواهش ما نظرات خود را نیز در قبال این مباحث نگاشته‌اند.

آنچه میخوانید یادداشت‌هاییست برای خطابه و در آن تکرار و ایجاز و... هست. من عجله‌ای در چاپ کردن نوشته‌ام ندارم اما شنیده‌ام تعبیر نادرست حرف‌هایم موجب سوءتفاهم و رنجش شده است دوست شاعر من اسمعیل شاهرودی آمده بود از من بپرسد که آیا من گفته‌ام نیما بیسواد بوده است! من نمیتوانم شاعری بصفای ضمیر شاهرودی را برنجانم اما گمان نمیکنم از اینکه متذکر نقصی در نقادیه‌های نیما یا دنثر او وحتى در زبان شعرش شده‌ام خاطر کسی مکدر شود. در واقع من سعی کرده‌ام، مقام تاریخی نیما را مورد رسیدگی قرار دهم و هیچ ملاحظه‌ای را در بیان عقاید خود مراعات نکرده‌ام. اگر گفته‌ام نیما را بت کرده‌اند منظور این بوده است که بستایش صرف از او - اکتفا نکنیم و نقطه ضعف ما این نباشد که گوش بخوابانیم تا هر کس بالای چشم مرحوم نیما برو بگوید چماق تکفیر بر سرش بکوبیم و اتیکت فلسفه‌باف و دشمن تحول و تجدد و ناآشنا با مردم باو بزنیم. یک قدری آدم باید اهل فلسفه یا لااقل صاحب‌طلب باشد تا معانی الفاظ تجدد و تحول و مردم و مردمی را بفهمد. بهر حال من اسائه ادب بهیچکس نکرده‌ام اما اگر گفتن اینکه: فردوسی و نظامی و مولوی و سعدی و

حافظ در شاعری مقامی دارند که از متاخران کسی به آن مقام نرسیده است، گناه است و باید بنا بملاحظات هر حرف فاعربوطی را که بنام شعر نو گفته میشود و بزبان آسیب میرسانند، خواند و دم نزد و حتی تحسین کرد، من گناهکارم و صریح میگویم که از شعر حجم و سطح و خط و نقطه و این قبیل حرفها چیزی سرزد نمی آورم و آن را انحراف طبع و ذوق میدانم.

اما در این گفتار غرض نلی صورتی از شعر و یا البتات صورت دیگر نیست این نزاع که میان دو طایفه طرفدار شعر نو و شعر کهنه در گرفته است ربطی به شعر ندارد فرقه باری و غوغاست و ورود در غوغا دون شأن شاعر حقیقی است عزیز نسبی چه خوب گفته است که «آنکه جامه نو خواهد و جامعه کهنه نخواهد در بند است و آنکه جامه کهنه خواهد و جامعه نو نخواهد هم در بند است. آزاد آنست که او را هیچ گونه و هیچ نوع بندی نبود که بند بت باشد. ۱۰۰۰ نلی مطلق شعر جدید کاری عبث است اما اثبات آنهم که بصورت سطحی صورت میگیرد چیزی نیست که قابل اعتنا باشد. ورود در بحث ماهیت شعر و شاعری بدون اطلاع از مقدمات فلسفه و علم استحسان درست نیست باین جهت کسانی که میخواهند در این باب وارد شوند، باید این مقدمات را کسب کنند البته تشخیص شعر خوب از بد احتیاج باین معانی ندارد و با مختصر آشنائسی و برخورداری از ذوق سلیم میتوان شعر خوب را از شعر بد تمیز داد. باین جهت است که مردم عادی هم فی المثل شعر حافظ و سعدی میخوانند و هر چند درست باشارات آنهم نمی برند، آن را با عبارات عادی و معمولی یکسان تلقی نمیکنند اما تقریباً همزمان با پیدایش شعر جدید و ظهور نقادان ستایشگر آن انحرافی در قوه دودک و تمیز هم پیدا شده است؛ بقسمی که دیگر به آسانی نمیتوان شعر را از غیر شعر تمیز داد آنکه گفته است روزی در بیارستان بمن پرسشنامه دادند نوشتم گروهی دوست دارم که طعم روشن بانی نداشته باشد. احسن ذوق است شاید فاضل هم باشد و اگر روزنامه نویس شود توفیق بدست آورد اما سخنش شعر نیست و اگر این سخن شعر باشد این طنز نویسهای ما را کسه شاید ادعای شاعری هم ندارند باید شاعر دانست اما چه کنیم که این سخنان به عنوان شعر در مجموعه های اشعار ضبط میشود و کسی جرئت ندارد بگوید اینها شعر نیست! يك لفظ مردمی می آورند و منکر رادشمن مردم معرفی میکنند مرتجعش میخوانند، بنابراین باید سکوت کرد؛ تفکر که نباشد جرئت اظهار رای خلاف آراء همگانی هم نیست. و کسی جرئت ندارد بگوید فی المثل جمله: من ارتفاع دریا را تنها نالیدم و اعنال آن نه تنها شعر نیست بلکه بی معناست اما

چون نمی‌توانیم بگوئیم بی‌معناست و سخن متعارف هم نیست، آن را شعر می‌انگاریم شعر جدید به مقتضای وضع تاریخی ما بوجود آمده است. شاید آشفته‌گی امروزی آن هم بستگی به مقتضیات تاریخی داشته باشد اما چرا این آشفته‌گی را حس نمی‌کنیم و آن را عین نظم و نظام و قاعده میانگاریم چشم باز و گوش باز و این عمی حیرتم از چشم‌بندی خدا. آشفته‌گی شعر در این ده پانزده سال اخیر را نباید حمل بر انحطاط زودرس شعر جدید کرد. لازم نیست که همیشه و همواره شاعران بزرگ وجود داشته باشند از زمان مرگ سعدی تا درگذشت حافظ. بیش از صد سال فاصله است و وقتی در تاریخ شعر فارسی نظر میکنیم درمی‌یابیم که تعداد شاعران بزرگ چندان زیاد نیست اما از یک نکته هم نباید غافل شد و آن اینکه اگر توقع نداشته باشیم که حتی شاعرانی مثل نیما یوشیج داشته باشیم قبول این انحطاطی که عارض شعر و تصنیف‌سازی‌ها شده است درست نیست این معنی که تصانیف و اصطلاح ترانه‌ها زشت و بی‌معناست شاید یک امر بی‌اهمیت تلقی شود اما از آنجا که نشانه است باید جدا به آن اعتنا کرد.

میگویند شعر امروز شعر مردمی است این سخن هیچ وجهی ندارد شعر جدید از آنجا که زمینه پیشرفت تمدن جدید را فراهم میکند سیاسی و اجتماعی است و احیانا در خدمت مصالح مادی و اجتماعی مردم است اما باین اعتبار نمیتوان هر شعری را که بصورت نو گفته میشود انسانی و مردمی خواند و این الفاظ را بصورت شعار درآورد و وسیله اسکاوت کسانی قرارداد که این صورت شعر را نمی‌پسندند یا در آن چون و چرا میکنند. شعر نوبرخلاف آنچه میگویند که مردم تعلق دارد مردم آنرا نمی‌خوانند و بیشتر مورد علاقه مردم متوسط است. اما به تدریج که در زبان مردم اثر میگذارد، مورد توجه قرار خواهد گرفت. این شعر اصلا تبلیغ لازم ندارد اگر بازم شاعران خوبی ظهور کنند صورت منحصر شعر فارسی خواهد شد. اما از این معنی نباید استنباط کرد که اگر شاعران بزرگ گذشته بی‌اثر و بی‌شعر نسیگفتند نفس در شعرشان بوده و این نفس را نیما متوجه شده و خود را از قید آن رها نموده است! بارها شنیدیم و خواندیم که در شعر عروضی شاعر چون مقید به ردیف و قافیه است الفاظ زائد در شعر می‌آورد تا آنجا که من در نوشته‌های نیما نظر کرده‌ام او بصراحت چنین چیزی نگفته است. گمان میکنم گسروی اولین نوبسندهای بود که این قول را بیان کرد جهش هم این بود که هر چند امل فضل بسود و دم از بی‌تعصبی میزد اصلا ذوق نداشت و بسیار متعصب بود و سخنان عادی و معمولی و بی‌اساس خود را خیلی مهم می‌انگاشت بعضی از نقادان ما این حرف را قاپیدند و حجت موجه رد شعر عروضی و رجحان شعر نوبر آن دانستند آیا آنها معتقدند که...

شعراى با ذوق و فاضل معاصر که جنگر خوب از اشعار جدید فراهم آورده، در مقدمه خوانندى آن بجز شعر اخوان ثالث مثالى مى آورد و عینویسه اگر اخوان در شعر «دوتا کفتر نشسته اند روی شاخه سندر کهنسالی» مفید باوزان و بهج و قواعد عروضی بود میبایست بعد از دوتا کفتر کلمات زائد بیافزود حق با نویسنده است. در این شعر لازم نیست که بعد از: «دوتا کفتر» چیزی بیاید اما از این مثال بچه حقی نتیجه بگیریم که هر شعری در بحر هجری سروده شود باید بهمین صورت باشد. شعری از حافظه مثالی آوریم که در همین بحر است:

ملك در سجدہ آدم زمین بوس تو لیت کرد

که در حسن تو لطف دید بیش از حد انسانی

آیا حافظ الفاظ زیادی در شعر خود آورده و مقید به قید قواعد و ردیف و قافیه بوده است؟ اگر کسی بگوید اخوان میبایست شعر خود را بسبک متقدمان بسراید باو گفت که قافیه و ردیف در این شعر یا در این صورت شعری بطور کلی مناسب ندارد؛ اما همین اخوان که شعر عروضی گفته و برای دل افسردن خود نوحه سرایی کرده است اسپر قافیه نبوده و چندان الفاظ زیادی در شعرش نیاورده است. ۱

پس این صرف وهم است که در شعر قدیم الفاظ زیادی هست و در شعر نو نیست. کسروی که این قول را اظهار کرد قیاس بخود کرد و عجز و ناتوانی خود را بشاعر نسبت داد. اما کسی که خود ذوق شعر دارد چرا بیهودگی و موهوم بودن این سخن را در نمی یابد.

البته در شعر متشاعران لفظ و لفاظی غلبه دارد. اما متشاعران در هر دو فرقه هستند چنانکه در شعر جدید هم لفاظی و بدتر از آن مهمل و بی معنی گوئی فراوان است.

ایراد دیگری که بر این قول وارد میشود اینست که سخن شاعرانه صرف صورت شعر نیست بلکه صورت و مضمون در شعر متحد است. شعر جدید تنها از حیث صورت با شعر متقدمان تفاوت ندارد بلکه مضامین و زبان دیگری دارد به عبارت دیگر بصرف صورت سازی کسی شاعر نمیشود چنانکه لاهوتی با اینکه شاید برای اولین بار بنقلید اروپائیان شعر بی قافیه با مصراع های کوتاه و بلند ساخت مبتکر و مؤسس شعر نو نشد زیرا این قبیل اشعارش مضمون شاعرانه نداشت و نیما یوشیج هم که شاید از ابتدا سودای گذشتن از قواعد عروضی در

۱- نکته ای که بسیار قابل تأمل است اینکه بسیاری از شعراى خبر نو ما، در حالاتی که بر تلافی خود را با دایای جدید و با تمدن و ترقی قطع میکنند، در من نفسانی خود، احساس تنهایی و پشیمانی میکنند در بحر عروضی شعری میگویند از این لحاظ در شعراى فروغ فرخزاد و اخوان و هوشنگ ابتهاج نظر کنید. ابتهاج و اخوان که غلبه سخنان زلفه داشته می توانند با بگویند که در چه احوالی بسوزش متقدمان شعر میسر آید.

سرداشت و شاعرانه به تمدن و وضع جدید نظر میکرد در ساختن شعر عروضی شایده مستودلش می‌لرزید.

و بهر حال میبینم در افسانه، هر جا که شعرش بیشتر از حد صورت و ظاهر بشعر متقدمان نزدیک میشود، سست‌تر است و قابل دقت و تأمل است که این نزدیکی وقتی بیشتر میشود که با آنان از حد نزاع وجدال درمی‌آید:

که تو آنه مرا دوست دارد

و نه در آن بهره خود بجوید

هر کس از بهره خود در نکا پوست

کس بچیند گلی که نبوید

عشق بی عطف و حاصل خیالی است

آنکه پشمینه پوشیه دبری

لقبه‌ها زد همه جاودانه

عاشق زلدگی شوخ بود

بر غیر در لباس لباسه

خوبشتر با فریبش همی داد

حافظ این چه کید و دوری است

کز زبسان می و جام و ساقبت

نالی ترا ابد باورم نیست

که بر آن عشق بازی که باقی است

پیشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

نیما با صراحتی که در اقران او نبود، یا اگر بود کم بود، شاعرانه از گذشته اعراض میکند، تا عشق خود را به آنچه گذران است اعلام دارد.

کسان دیگری هم بودند که از گذشته رانده، و از تمدن جدید مانده بودند و کم و بیش جسارت هم داشتند و مطالبی بصورت شعر در ردیفی قسمتی از گذشته تاریخی خود گفتند (و من نمیدانم چگونه گذشته را میشود قسمت کرد و بخشی از آنرا گرفت و بخش دیگر را دور انداخت. در عالم فرقه‌سازی اظهار این معانی معفو است اما وقتی بنام علم بیان میشود جهل مرکب است) اما وضع شاعرانه بهداشتند و چنان نظم میگفتند که ابن‌مالک و ملاحادی سبزواری الفیه و منظومه گفته بودند، و بهر حال شعر مطرح نبود بلکه افاده مطالب و تعلیم اهمیت داشت اما نیما گرچه تا آخر عمر خود را معلم قوم میدانست و دیدیم که در این قول زیاد هم اشتباه نمیکرد. در صورت تازه شعر خود از تعلیم مستقیم

صرف نظر کردو به شاعری پرداخت و اهمیت اودز همینست و گرنه آنچه از افسانه نقل کردم هم از حیث صورت شعری سست و بی اهمیت است و هم مضمونش سطحی است. شاعری که نداند هیچ شاعری (از آن حیث که شاعر است) اهل کید و دروغ نیست، باید در شاعریش شك کرد و نیما اگر بزبانی غیر از زبان افسانه مضامین دیگری نیاورده بود، اصلا قابل اعتنا نبود. البته باید متذکر بود که در افسانه هم چیزی هست که پیدایش شعر نو را نوید میدهد ولی این معنی را بعد از آنکه شاعر راهی نو گشوده است میتوانیم به وضوح در شعر او ببینیم.

در نقادی شعر جدید يك مطلب اساسی هست که نقادان اصلا متذکر آن نیستند و آن زبان شعر نو است. شاید همین غفلت باعث شده است که اینهمه در باب صورت شعر حرف بزنند و به نزاعهای بیپوده پردازند و هیچیک از دو طرف دعوی ندانند و متوجه نباشند که تاجه اندازه بهم نزدیکند و وجه مشترکشان صورت پرستی است. این نزاع را خود نیما با مقالاتی که نوشت شروع کرد. او نمیخواست صورت پرست باشد و سعی کرد بمضمون توجه کند اما این توجه او بسیار سطحی بود اگر بمقالات او و مخصوصا به «ارزش احساسات» نظر کنیم متوجه میشویم که پایه و مایه کافی برای ورود در نقادی و مباحث نظری نداشته است اما اسلاف او خود را از قید آن فلسفه بافیها هم آزاد کردند و هرچه خواستند گفتند. ولی هرچه گفتند در مورد صورت شعر بود یا حرفهای کوچک و بزرگ و شعاع بود. شاید نیما متوجه بوده است که «زبان گویای حافظ» شرح عشق دگرسان» میدهد و برای بیان عشق به خود و عشق به «رونده» زبان دیگری لازم است و بعدها خود باین زبان تازه شعر گفت:

در حالتی که باد گر بزنند میرود
مرداب تیره دل

هم خشک میشود

در زیر شاخه های پراز میوه
ذالی نشسته برگ و نوا جمله ساخته

روی فلک ز آتش تنه است تابناک
آتش حساسان

یا :

من چهره ام گرفته

من قائم نشسته به خشکی

مقصود من و حرفم معلوم بر شماست

من دست من گداز دست شما می‌کند طلب
فریاد من شکسته اگر در گلو دگر

فریاد من رسا

من از برای

راه خلاص خود و شما

فریاد می‌زنم

فریاد می‌زنم

مخصوصاً دو نمونه را انتخاب کردم که اثر زبان قدیم و یا ضرب‌المثل جاری در آن هست تعبیر «برگ و نوا جمله ساخته» قدیمی است و یک دست بی‌صفاست مثل سائر است مع‌هذا زبان نیما دیگری است و بتدریج بزبان مستقلی که مادهاش زبان مردم عادی است و باید در صورت دادن به زبان قوم سپهر و اثری پیدا کند، مبدل می‌شود:

خانه‌ام ابری است

یکسره روی زمین ابری است با آن

از فراز گردنه خرد و خراب و مست

باد می‌بچشد

یکسره دنیا خراب از اوست

و حواشی من

آی نوزن که ترا توی نی

برده است دور از دهن کجانی؟

خانه‌ام ابری است اما

ابر بارانش گرفته است

در خیال روزهای روشنم کز دست وقتکم

می به روی آفتابم

می‌برم در مساحت دریا نظاره

و همه دنیا خراب و خرد از یاد است

و به ره نوزن که دایم می‌نوازد نی، در این دنیای ابر انبوه

راه خود را دارد اندر پیش

و بالاخره طبیعت در شعر نیما مظهر انسان یعنی انسان نفسانی می‌شود و
زبان شعر نو در شعر نیما تعیین و تشخیص خود را پیدا میکند:

صفت شب یک شب دم کرده و خاک

رنگ باخته است

باد خوابه ابر از برگه

سینه من تاشه است

صفت شب صیور دم کرده تنی گرم
در استاده هوا....

پیداست که الفاظ شعر ایما با الفاظ متداول در زبان رایج یکی است اصولاً
شاعر بزبان مردم شعر میگوید اما الفاظ را چنان در شعر خود جای میدهد که
سخن نو میشود و الفاظ معانی دیگر پیدا میکنند و اشیاء در شعر شاعر نام
تازه میگیرد. شاملو این معنی را احساس کرده است که میگوید:

شعر، رهائی است

نجات است و آزادی

تردیدی است که سرانجام به پهن میگراید

مرا پرندای بدین دیار هدایت نکرده بود

من خود از این تیره خاک رسته بودم

چون پوتنه خود روئی

که بر دخالت جالیزبان

از رطوبت جو بارهای

این چنین است که کسانی مرا از گونه میگردند

که نان از دسترنج ایشان میخورم

و آنچه بگندنفس خویش آلوده میکنم

هوای کلبه ایشان است

حال آنکه

چون ایشان شعر در دیار فرزان آید

آن

که چهره و دروازه بر آینه علوم انسان

آزادی که شاعر میگوید مفهوم آزادی و مخصوصاً آزادی بمعنی اجتماعی
لفظ نیست شاعر در تفکر و در زبان و با تفکر و با زبان آزاد است چنانکه رهائی
او هم رهائی از تفکر دیگر و از زبان دیگر است شاعر در زمان و بازبان نه فقط
هوای کلبه مردمان را بگند نفس خویش آلوده میکند بلکه چهره و دروازه به
روی مردمان و مدینه آدعبان میکشاید.

فعلاً مجال ورود در این بحث نیست که شاعران جدید ما چه چهره و دروازه‌ای
بروی ما گشوده‌اند. همینقدر می‌گوییم که این چهره، چهره نفسانی ناقص بوده
است و یا اینکه در صمیمیت شاعرانه خود شریک در گشایش دروازه جدید
تمدن بوده‌اند و بی‌غرضانه در این راه رفته‌اند چون مستطیر بتاریخ و تذکره‌تاریخی
نسبت بگذشته خود نبوده‌اند، دروازه شیر هرچومرج و آشفته‌گی زبان را بروی
ما گشوده‌اند، مقصود اساتذ ادب به شاعران جدید نیست آنها را در خرابی

زبان مقصر و مسئول هم نباید دانست. شاید در وضع تاریخی که تحول در شعر ما بوجود آمد نتیجه قهریش میبایست همین باشد که هست پس دیگر بی لطفی است که دوستداران شعر نو با تعصب صورت شعر جدید را صورت مطلق شعر بینگارند و قواعد عروضی را نوعی نقص یا محدودیت تلقی کنند و از این قول نتایج عجیب و غریب بگیرند کسانی هم که معتقدند قافیه و ردیف یا لافل قافیه جزء ذات شعر است و با خروج از قواعد عروضی شعر نمیتوان گفت با معنی اختلافی ندارند و این هر دو طایفه صورت شعر را اصل میدانند هر دو فرقه بی جهت وارد در نقادی شدهاند اگر شاعرند بهتر است شعر بگویند و اگر نیستند باید بدانند که ورود در این معانی مقدمانی لازم دارد که تحصیل آن هم آسان نیست اما همین نزاع از نظر فهم وضع و موقع تاریخی ما بسیار اهمیت دارد و باید بدانیم که چرا شعر و شاعری که مقام آزادی و آزادگی است مجال اینها قبل و قال بر سر نو و کهنه شده است، بدون اینکه تحقیق شود که نو چیست و کهنه کدامست. اما قبلا باید روشن کرد که چرا نیما پوشیح به صورت مرجع و مقتدا و بت متجددان ادبی درآمده و در عین حال محسود بسیاری دیگر قرار گرفته و مطرود یاسدازان وزن و قافیه ظاهری شده است. آیا نیما در زمره بزرگترین شاعران ایران است و شعر او را میتوان با شعر فردوسی و نظامی و مولوی و سعدی و حافظ قیاس کرد؟ و آیا ستایشی که از او میشود بسرمینای همین قیاس است؟ یا به قول گروهی که شعرش را قابل اعتنا نمیدانند و آن را یاده گونی قلمداد میکنند اصلا شاعر نیست؟

چنانکه گفته شد اگر مسأله را به این صورت طرح کنیم و به بحث و جدال بپردازیم بجائی نمیرسیم. البته من نمیتوانم نیما بزرگترین شاعر ایران است حتی تردید دارم که بزرگترین شاعر شعر بصورت جدید هم باشد اما بطور میتوان بکلی هنر ذوق و قریحه شاعریش شد و گفت که شعر او سرسریاوده است شاید از این بیان نتیجه بگیرید که نیما شاعر متوسطیست و میگویند اگر اینطور باشد شهرت و اوازهای که پیدا کرده بیوجه است.

نه! شهرت و آوازه نیما بیوجه نیست بلکه نحوه توجیسی که معمولا در این مورد میشود بیوجه و انتزاعی است. زیرا مبتنی بر این مبناست که اگر شاعری

۱- شعر نو در تغییر زبان موثر بوده است و بعضی از متشاعران نوگرم زبان را بازیچه کرده اند. سیدا حتی اینها را هم نباید مقصر دانست. این سرسام نوآوری که شیوع پیدا کرده است اختصاصی به عالم شعر و شاعری ندارد. در مورد زبان هر کس در هر موقع و مقام و با هر پایه و مایه ای بتواند مختلف هر تصرفی بخواهد در آن مرگه و عمل خود را موجه هم میدانند. این سرسام به بعضی از اهل شعر هم سرایت کرده است پس شاعران در خرابی زبان چه گناهی دارند؟ آنها هنرنگ جماعت

البته در دوره‌ها مورد توجه قرار می‌گیرد شعرش خوب است یا مثلا شعر زمانه است و اگر مورداعتنا قرار نمی‌گیرد بد شعر می‌گوید یا مقلد شاعران بزرگ است. این توجیه، مخصوصا در زمان ما، غلط نیست بلکه سطحی است. شهرت نیما يك جهت اساسی و جهات بسیار اجتماعی و سیاسی و روان‌شناسی دارد. جهت اساسی آن اینست که نیما در برابر گذشته و ادبیات تقلیدی زمان خود نه گفت و آن را رد کرد اما این نه گفتن و رد کردن با ترك قافیه و اعراض از علوم ادبی شروع نشد و با آن هم خاتمه نیافت نیما کم و بیش احساس کرده بود که وزن و قافیه و قواعد فرهنگی دوره اسلامی فروریخته و آنچه بنام وزن و قافیه از گذشته بمانده رسیده وزن و قافیه ظاهری است. خود او می‌گوید: «قافیه مال مطلب است... مطلب که جدا شد قافیه جداست... برای ما که بساطیعت کلام دست بهم میدهم هر جا که مطلبی است در پایان آن قافیه است...»

پس اینقدر بحث از ردیف و قافیه و علوم ادبی نکنیم بلکه بپرسم که این ردیف و قافیه که کسانی آن را جزء ذات شعر میدانند (البته وزن لازمه شعر است) چیست زیرا تا آنرا ندانیم بحث در پاره شعر قدیم و شعر جدید جدال بیپوده است. هیچیک از شاعران جدید ایراد نکرده‌اند که چرا در شعر حافظ و سعدی قافیه هست اگر هم چیزی در این مورد گفته شده جدی نبوده است چرا؟ زیرا آنها قافیه نیندیشیده‌اند بلکه قافیه فرع بر طبع روان و قریحه شاعری آنهاست و میدانیم که علوم ادبی بعد از شعر می‌آید و نه قبل از آن. نیما هم این را میدانست که میگفت: «باید کاری کرد که بحور بر ما تسلط نداشته باشد تا طبق حالات، عواطف متفاوت خود، بر بحور و عروض مسلط باشیم. کوتاه و بلند شدن مصراع‌ها بنابر هوس و فانتزی نیست و در واقع این تجسس، تجسس لباس مناسب‌تر برای تمهیدات شعری است...»

و جای انکار نیست که نیما نگذاشت که عروض و بحور عروضی بر شعرش مسلط باشد و این کار کوچکی نبود قبل از او، از زمانی که افکار غربی در مملکت ما راه یافت قطع رابطه و تعلق نسبت به گذشته آغاز شد و از دوره مشروطه این امر کم و بیش صورت جدی به خود گرفت و جز این هم نمی‌توانست باشد. تمدن غربی که آمد تمدن گذشته میبایست بسرود. بهمین جهت اولین کسانی که با تفکر غربی آشنا شدند غالبا به تمدن اسلامی پشت کردند و به نغمه ورد آن پرداختند یا بدون تذکر تاریخی، سعی در تفسیر تاریخ برهمنای افکار نو یعنی بر مبنای اطلاعات و معلومات پراکنده در باب تمدن غربی بدون توجه به اصول مبانی نظری آن تمدن، کردند. امری که به قبول و نشر نسبتا، سریع این افکار مدد رساند و خیلی زود به آن، صورت فکر عادی و همگانی داد این بود که تمدن اسلامی در همه شئون اعم از شعر و فلسفه و علوم نقلی به تمامیت رسیده بود و این تمدن دیگر در برابر تمدن غربی که تمدن علی‌الاطلاق انگاشته

میشده آینده‌ای نداشت. در این ضمن کسانی که متوجه تمدن غربی شده بودند بی‌آنکه ماهیت این تمدن و اصول و مبادی آن را شناخته باشند، آینده را در غرب می‌جستند. فعلا متعرض این مطلب نمیشویم که حقیقت تمدن اسلامی به چه نحو تحقق یافته بود و شعر و فلسفه در تاسیس و بسط این تمدن چه مقامی داشت. آنچه مسلم است در آن اوان که ما با غرب تماس پیدا کردیم تمدن غربی بسط یافته بود و در شرف تعامیت یافتن بود و این خصوصیت را هم داشت که میبایست عالمگیر شود. یعنی همه تمدنهای گذشته اقوام را از میان ببرد و جای آنها را بگیرد یا آن تمدنها را به‌عاده تبدیل کند و خود صورت آن شود یعنی قاعده و قافیه قدیم تمدن برود و قاعده و قافیه تازه جای آن را بگیرد یا صرف توجه به ظاهر تمدن جدید که لازمه عدم تذکر تاریخی بود دستاویز نفی مطلق گذشته شود.

پس این قافیه تمدن اسلامی را نیما مسست نکرد. خود مسست و شکستی شده بود اما صورت سطحی شده تفکر غربی که آمد این مسستی و شکست را به نهایت رساند و آنرا شکست و مسستی تمدن و تفکر گذشته در برابر تمدن و تفکر نو قلمداد کرد تا جایی که تفکر گذشته هیچ و بوج شد و از یاد رفت و آنچه از آن ماند قافیه و قاعده تمدنی بود که مرده بود و این قافیه و قاعده چنان تلقی شد که گویی دیگر وزن و قافیه و قاعده هیچ تمدنی نمیتوانست باشد. و از آن بود که از گذشته به مارسیده بود. بی‌جهت نیست که امروز اینهمه از میراث فرهنگی و ادبی و ارزش آن سخن می‌گوئیم. میراث خوانان همواره در اندیشه میراث و ارزش میراثند. نیما یوشیج از اول چندان نظری به این میراث نداشت با دست می‌گرفت و با یارد میکرد. چندی با این میراث و با این وزن و قافیه ظاهری که از باطنش جدا و متنزع شده بود بازی کرد (که البته در این راه توفیقی هم پیدا نکرد) و آن را با مکاسب نو تازه خود بهم آمیخت. در میان معاصران او کسانی دیگری بودند که وزن و قافیه ظاهری قدیم را با وزن و قافیه تمدن جدید حفظ میکردند اسمشان مجید بود اما در رسم از قدیم رانده و از جدید مانده بودند (۱) به این جهت اثرشان در تخریب بود. آنها مظهر دوره‌ای بودند که تمدنی رفته است و تمدن تازه نیامده است. در دوسه قرن اخیر که شعر تقلیدی شد و شاعران بیشتر به صنعتگری پرداختند وزن و قافیه‌ای که فرغ بر قریحه و ذوق و حال شاعری بود اصل قرار گرفت و شعر تأحد عبارات منظوم انحطاط پیدا کرد. مگوئید که از قدیم، علمای علوم ادبی شعرا را سخن منظوم دانسته‌اند و این امر را ربطی به دوسه قرن اخیر ندارد. البته علمای ادب شعر را احیاناً به این

۱- شعر جدید فارسی هم کم و بیش از گذشته قطع تعلق کرده است اما لیکن تا چه اندازه و بجه نحو به آینده میتواند تعلق داشته باشد.

نحو تعریف کرده‌اند اما شاعران تابع علوم ادبی نبوده‌اند بلکه قواعد و وزن و قافیه و عروض و معانی و بیان پس از شعر و با نظر کردن به ظاهر شعر بوجود آمده و وقتی هم پرستی از طبع روان و قریحه و فصاحت شده علمای ادب به ارسطو رجوع کرده‌اند و به این ترتیب علوم ادبی و اسلامی تسایع فلسفه شده است. اما آنچه مهم است اینکه نظامی و مولوی و حافظ با تبعیت از این قواعد شاعر نشدند البته متشاعران در گذشته با استمداد از قواعد عروضی شعر گفته‌اند و مخصوصاً در دوره اخیر میبینیم که بعضی از نظم برداران از سر تقلید و بر طبق قاعده و حساب و کتاب قافیه جمع کرده و شعر سروده‌اند. پیداست که در این قبیل اشعار اصل، قافیه و ناطق است. پس وقتی به شعر عروضی فارسی نظر میکنیم بیک اعتبار میتوانیم بگوئیم که در شعر اصیل، وزن و قافیه فرع بر معنی شعر و ذوق و حال شاعر است و حال آنکه در شعر تقلیدی صورت ظاهر اصل گرفته میشود اما فرع شعر که اصل نمیشود و اگر بشود دیگر از شعر سخن نمیتوان گفت.

از چه زمانی شعر فارسی تقلیدی شده از وقتی که تفکر و بطور کلی تمدن اسلامی در ایران تمامیت پیدا کرد، دوره تقلید در شعر هم شروع شد، منتهی اگر میتوان گفت مثلاً فلسفه اسلامی در آثار ملاصدرا به تمامیت رسیده است در مورد شعر نمیشود حکم کرد که فی‌المثل شعر بعد از صائب تبریزی تقلیدی شد آنچه میتوان گفت اینست که بطور کلی بعد از صفویه و شاید هم خیلی پیش تر یعنی از زمان جامی دوره تقلید در شعر شروع شد. این تقلید در شعر و شاعری تا دوره مشروطه ادامه یافت. از این زمان چنانکه گفته شد کسانی در زمینه‌های مختلف و منجمله در شعر این معنی را آغاز کردند که وزن و قافیه تمدن گذشته را فرو ریزند و شاید کم‌وبیش توفیق یافتند اما وزن و قافیه ظاهر قرون وسطی بصورت نوعی صاحت باقی ماند و متجددان نتوانستند از آن بگذرند به این معنی که نحوه تفکر شاعران متأخر ربطی به نحوه تفکر قرون وسطی نداشت، اما ظاهر شعرشان شبیه بشعر متقدمان بود و متوجه هم نبودند که این وزن و قافیه تمدن گذشته نمیتواند وزن و قافیه تمدن و تفکر جدید باشد. این امر را به نحو اجمال دریافته بود. البته اگر قصدمان جدل باشد می‌توان گفت که لاهوتی قبل از نیما یوشیج شعر بی قافیه گفته و در بعضی از اشعار خود مصراعها را کوتاه و بلند آورده است. راستی مسأله ایست! ابوالقاسم لاهوتی

۱- اصولاً پرستی از ماهیت اشیاء و منجمله پرستی از ذات شعر در شان نلسون است. البته شاعر ممکن است اصلاً اهل فلسفه نباشد، امیز شعر خوب از شعر به هم محتاج فلسفه نیست اما بحث در ماهیت و وضع تاریخی شعر از ابتدا اختصاصی به اهل فلسفه داشته است

یکی از شعرهای ویکتور هوگو را بعبارت موزون فارسی ترجمه کرده و در واقع خواسته است صورت شعر هوگورا در ترجمه هم حفظ کند. غیر از این ترجمه، شعرهای دیگری هم دارد که در آن مراعات قافیه پردازی و تساری مصراع‌ها نشده است مع هذا لاهوتی موسس شعر تو نیست. چرا؟ درست است که اگر ملاحظات سیاسی و اجتماعی را در این امر دخیل بدانیم با آنچه منتقدان شعر امروز در باره «نقد شاعر» و جنبه‌های اجتماعی شعر و «شعر در خدمت مردم»، و امثال آنها می‌گیرند میبایست لاهوتی را که ملتزم به ایدئولوژی هم بردموسس شعر نو بدانند و اگر می‌بینیم که ندانستند از آن جهت است که این بدست نقادانی نیست که تعیین‌کنند کی موسس است و کی نیست. می‌خواهم بگویم که نیما اگر خود را ملتزم به تبعیت از يك ایدئولوژی میدانست شاید این مرجعیت را پیدا نمی‌کرد زیرا شاعر از آن جهت که شاعر است تابع هیچ ایدئولوژی نیست. ایدئولوژی که در کار آمد توجیه و منطقی و ارزش و این قبیل چیزها هم لازمه آنست و شاعر تا از منطقی و ارزش و بطور کلی از ایدئولوژی خارج نشود شاعر نیست ۱ (البته منم میدانم که مایاکوفسکی یا مثلا لونی آراگون و... پای‌بند ایدئولوژی بوده‌اند) نکته اینست که آنها اولاً و با لذات شاعر بوده‌اند و ثانیاً بالعرض اهل ایدئولوژی و حال آنکه امثال لاهوتی هر چند از ذوق شاعرانه بی‌بهره نبوده‌اند در درجه اول به ایدئولوژی تعلق دارند و شعر را در خدمت ایدئولوژی قرار داده‌اند. پس اگر ابوالقاسم لاهوتی شعر بی‌قافیه گفته است زبان عبارت و زبان ایدئولوژی را گرفته و بصورت موزون در آورده است و در شعرهای بی‌قافیه او کمتر ابداع وجود دارد اما در عروض وزن طاهر- تمدن غربی در آن منعکس است و از این جهت او را باید در عداد کسانی قرار داد که در زمینه ادبیات و اجتماعیات سعی کرده‌اند به اقتباس از ظاهسر تمدن غربی بپردازند. بعبارت دیگر لاهوتی بیشتر از لحاظ اجتماعی و سیاسی اهمیت دارد و حال آنکه نیما وضع دیگری دارد. او میراث وزن و قافیه ظاهری را رها نکرده است که از سبک ظاهری شعر غربی پیروی کند. او در سیر شاعرانه خود خواسته است به سبک و صورتی از تمدن برود که شاعران و فلاسفه و بطور کلی متفکران غربی به تمدن خود داده‌اند. توضیح مطلب اینکه نیما یوشیج که

۱- هیچ شاعر حقیقی را نمی‌شناسیم که دولتر خود خادم ایدئولوژی یا آنچه در عمل مولر است باشد بلکه اثر و عمل و ارزش از شعر او منفرع میشود و باین ترتیب به خلق خدمت میکند.

چندان پیوندی با گذشته نداشت، گوئی به نحوی مبهم احساس کرده بود که وزن و قافیه گذشته مناسب تفکر جدید نیست البته از این قول نباید استنباط شود که نیما اهل تفکر فلسفی بوده است. از هیچ شاعری نباید چنین توقعی داشته باشیم و اینکه گاهی می بینیم شعر را به فلسفه تحویل میکنند و شعر شاعر را با فلسفه فیلسوف قیاس میکنند و برای تجلیل از یک شاعر عنوان فیلسوف به او میدهند مسامحه و تعارف است و جدی نباید گرفته شود.

نیما فیلسوف نبود ولی شاعر بود و مهم اینکه شاعری بود که نمیخواست شعرش تابع وزن و قافیه ظاهری باشد. به این جهت یکسره از گذشته برید و به خیال خود به آینده رو کرد. این آینده تمدن غربی بود او شتابزده اما شاعرانه به این تمدن نظر کرد و بجای اینکه مثل اهل ادبیات صرفاً مظهر (بفتح میم) تمدن باشد، مظهر (بضم میم) تمدن شد.

شاعران حقیقی مظهر تمدن نیستند، بلکه مظهر (بضم میم) تمدن و مظهر آینده اند. آیا نیما میتواند مظهر تمدن باشد؟ آری او در حد خود مظهر (بضم میم) تمدن جدید است اما مظهر آینده نیست. تازه وقتی میگوئیم مظهر تمدن جدید است مقصود این نیست که این تمدن با شعر او و در شعر او تحقق یافته است. شعر نیما مبنای تمدن جدید است. حقیقت تمدن غربی با تفکر متفکران غربی و در شعر شاعران غربی و... تحقق یافته است و عبارت دیگر شاعران و متفکران حقیقی غرب مظهر آن تمدن هستند **نیمایوشیخ** در دوره ای شعر میگوید که تمدن غربی تمدن موجود است نه اینکه تمدن آینده باشد. نکته اینست که گذشته غرب همیشه است آینده ما باشد و ما هم از گذشته خود جدا شده بودیم در سر نوشت غرب شریک شویم. پس ما در وضعی نبودیم که بانی و موسس تمدن باشیم فقط میتوانستیم سهیم در تمدنی شویم که امروز تمدن علی الاطلاق است و این تمدن در غرب تحقق یافته بود و هم اکنون که عمر چهارصد ساله دارد تمامیت یافته و دوره آن در شعر بعضی از شاعران غربی و در تفکر مارتین هایدگر بسر آمده است. پس نسبت شاعر ما با این تمدن نسبت مظهر (بفتح میم) و ظاهر است و البته که مظهر تام و تمام تمدن غرب هم نیست. اما نسبت گذشته مظهر (بضم میم) است نه مظهر (بفتح میم) میتوان به این قول ایراد کرد که ذبیح بهروز و ایرج میرزا و عشقی هم تعلق به گذشته نداشتند و تحت تاثیر افکار نو و جدید بودند. پس چرا آنها را

۱- نام عشقی را از آنجهت در کنار نام ایرج میرزا قرار دادم که فوق و شور و حال داشت و گرفته مرکز مقصودم این نیست که مقام عشقی را در شعر در عرض مقام ایرج میرزا بدانم شعر عشقی بسیار مست است.

نتوانیم مظهر تمدن جدید غرب در مملکت خود بدانیم؟

درست است که آنها جدا نسبت به تفکر قدیم بیگانه‌اند و یا آن را بصورتی تفسیر میکنند که ربطی به تمدن گذشته ندارد و حیثاً نسبت به آن اظهار بیزارى میکنند. اما همچنان نادانسته در قید و بند عادات کهن هستند و وزن و قافیه‌ای که در شعرشان هست صورتی از وزن و قافیه ظاهری تمدن گذشته است که نتوانسته‌اند از آن بگذرند. بعضی از اینان چنان نسبت به گذشته بی‌اعتنا هستند که نوعی تفکر را که به آن خو گرفته‌اند مطلق میدانند و بنا بر این طرح گذشته و گذشت از گذشته نمیکنند و برای بعضی دیگر که به گذشته بی‌اعتنا نیستند گذشته حکم کابوس دارد، پسین جهت هیچگاهشان از قید عادت گذشته رها نشده‌اند.

نیما نسبت به گذشته بی‌اعتناست اما گذشته کابوس او نیست. او بسا گذشته چندان انسی نداشت. با مولوی و حافظ و نظامی تماس سطحی گرفته بود و شعر آنان را بر مبنای پنداره‌های سطحی تفسیر میکرد. اما اینرا میدانست که شاعران حقیقی برده و بنده علوم ادبی نیستند و اگر در قرون اخیر شعر تابع بهور و اوزان و قواعد عروضی شده است جهتش اینست که هر چند بسیاری از آنان طبع روان داشته‌اند و دارند بیشتر مضامین اشعارشان را از مضامین موجود و گذشته گرفته‌اند و با صنعتگری در قید وزن و قافیه فرار داده‌اند. صرف صورت یا مضمون نو، شعر نمیشود. در شعر صورت و مضمون متحد است و شاعر در ضمن ابداع زمان تازه مضمون تازه می‌آورد. نیما که تا اندازه‌ای این معنی را احساس کرده بود بازی با الفاظ را نپسندید و با زبان جدیدی تعبیرات و تشبیهات تازه که متناسب با مضامین و افکار جدید (که به صورت ناقص دریافتی بود) داشت شعر گفت.

اینست جهت اساسی نفوذ نیما و مرجعیتی که پیدا کرده است اما چنانکه گفتیم جهات روان‌شناسی و اجتماعی دیگری نیز که فرع بر جهت اصلی است، در این امر منخلیت داشته است که با جمال متعرض آن خواهیم شد.

جهات نفسانی و اجتماعی شهرت و اعتبار نیما و شیخ

ما از وقتی از گذشته خود رو برناقتیم یا شناختارذگی متوجه غرب شدیم و نبر سیدم تمدن غربی چیست بی‌چون و چرا آن را پذیرفتیم و به این جهت فقط به

آ- یا بهتر بگوییم تمدن غربی را هر دو دست نشاخته‌اند و بصورت خیالی آن قانع شده‌اند
ب- البته اتصال خود را با مآلر گذشته برده‌اند از تجدد حقیقی هم‌اکنون آمو صراط در تبعدهشان

جلوه‌های ظاهر پرداختیم. شتاب زدگی ما هم بی‌وجه نبود. ما دیر با غرب آشنا شده بودیم و دیگر فرصت نزننگ نبود. از سوی دیگر این تأخیر باعث شد که ما در دوره‌ای با غرب تماس پیدا کنیم که تمدن غربی به مرحله تقلید رسیده و امپریالیسم در جنب فعالیت اقتصادی و سوداگری خود بصورت سرمایه فرهنگی غرب پرداخته است. به این ترتیب متفکران اجتماعی در حوزه‌های شرق شناسی تربیت شدند و شناسائی نسبت به غرب و باز شناختن کشور و قوم خود را در این حوزه‌ها کسب کردند و شروع به تقلید از کسانی کردند که خود مقلد بودند و همین افکار تقلیدی را به عنوان فکر غربی و نو و علمی نشر و رواج دادند و حاصلش همین نحوه تفکری است که فعلاً داریم یعنی اصلاً اهل تفکر نیستیم و تفکر را بیپوده می‌انگاریم. ما اهل تقلیدیم و اصولاً در دوره تقلید این امکان وجود دارد که بجای توجه به افکار و تعمق در معانی شاعران و اهل نظر، به تقلید از آنان بپردازند و آنها را مورد ستایش‌های نسنجیده قرار دهند مثال میرزایم. وقتی که من خیلی جوان بودم هدایت و تابوت عهد، بودهرروز روزنامه و مجله‌ای که میخواندی ذکر جمیلی از هدایت هم در آن بود در آن دوره از نیما هم کم‌وبیش حرف میزدند. اما هنوز نیما شهرت و اهمیت هدایت را نداشت البته مورد تلامذ که هدایت را با نیما مقایسه کنیم و مثلاً یکی را در مرتبه بالاتری نسبت به آن دیگر قرار دهیم. آنچه در اینجا بنظر من میرسد اینست که هدایت شنیدایش از نیما بیشتر بود و بیشتر از او هم احساس غربت میکرد هر چند که این معنی را به اندازه نیما اظهار نکرده باشد. بهر حال دوره هدایت کم‌کم بسر آمد تا آنجا که بعضی از نویسندگان امروز میدانم چرا اصلاً او را قبول ندارند، و احياناً آثار متوسطش مثل «حاجی آقا» را می‌پسندند یا آنرا بر آثار دیگر نویسنده ترجیح میدهند اما در مورد نیما که دیرتر آمد است هنوز زود است که اینگونه داورها بشود. صبر کنیم چند سال دیگر این آتش هم سرد میشود و این دم و دستگاه از رونق میافتد و نیما مقام خود را به تنوان يك شاعر پیدا میکند. البته بهمان زودی که رد و نفی حدیث جای ستایش از او گرفت دوره نیما بسر نخواهد آمد. زیرا هدایت گرچه نویسنده بزرگی بود و نسبت به اقران خود ذوق و قریحه بیشتر داشت اما دعوی بدعت‌گذاری نداشت و حال آنکه نیما بانی و مؤسس شعر نو فارسی است و همراهمان و متابعمانی دارد که بدنبال او میروند و با اصطلاح شعر نیمائی میگویند و انگهی هرگز در مورد رمان نویسی جدید این بحث پیش نیامده بود که آیا باید تجدیدی در سبک داستانسرایی بوجود آید یا نه و حال آنکه نیما تحولی در شعر نو بوجود آورد که اگر از لحاظ ظاهر بخواهیم درباره آن حکم کنیم میگوئیم او مراعات بی‌چون و چرای قواعد عروضی را لازمه شاعری ندانست بلکه میخواست که این قواعد تابع شعر باشد نه بر عکس اگر بخواهیم بر سبیل مسامحه قیاسی بکنیم

میگوئیم آندره برتن A. Breton تا اندازه‌ای بدعت‌گذار بود اما شکسپیر و گوته و ریلکه شاعران بزرگی بوده‌اند. نیما را هم نباید از آن‌حیت که سراسر است با مولوی و نظامی و سعدی و حافظ مقایسه کرد و اکثر شهرت او همه جا را گرفته بدان جهت است که راه‌نوی را نشان داده و متابعتی ندارد که برایش مجلس بحث و سخنرانی و گفتگو ترتیب می‌دهند و در باره‌اش مقاله مینویسند. البته شهرت شاعران بزرگ و شعر آنها ربطی به ایدئولوژیها و تبلیغات ندارد و شهرتهائی که بر اثر تبلیغات بوجود آید ازین می‌رود و بالاخره بحث‌هایی از این قبیل که شعر فارسی در آثار نیما به‌کمال رسیده موهوم و بی‌مورد انگاشته خواهد شد. اما تصور نشود که این قبیل بحث و فرض‌ها هم اکنون موهوم و بی‌معنی نیست منتهی وهم مناسب زمانه است و ما آنقدر منبک در تقلید هستیم که نمیتوانیم موهوم بودن آنرا درک کنیم تا آنجا که این موهومات جزو مسلمات قوم شده است و گاهی فی‌الثل نیما را در تعداد بزرگترین شعرای ایران میدانند و او را هم‌شان سعدی و مولوی و حافظ می‌انگارند و تحت توجه این اقوال رادر این میدانند که شعر جدید، شعر زمانه و در خدمت مردم و در خدمت اجتماع است.

من یکبار اجمالا این قول را تصدیق کرده‌ام که شعر جدید راهگشای تمدن جدید است اما بر این اساس نمیتوان شاعران گذشته را ملامت کرد که چرا قید قواعد عروضی را از شعر خود باز نکرده‌اند و همسر تمدن جدید نشده‌اند. من معتقد نیستم که شعر تابع اوضاع و مقتضیات اجتماعی باشد. اما کسانی که این قول را مسلم میدانند ملزم هستند که شعر هر شاعری را در تاریخ آن شاعر قرار دهند و بخوانند و در باره آن حکم کنند و طرز سخن نیما را مطلق ندانند در این مورد آنچه بیشتر اسباب دردسر شده است شعار و شعر در خدمت مردم است این شعار شمشیر داموگلس ما شده است. زیرا هر کس بپرسد شعر در خدمت مردم یا شعر در خدمت اخلاق و دین و... چه معنی دارد و چگونه شاعر میتواند خدمتگزار چیزی و کسی باشد و در عین حال از آزادی و آزادی که لازمه شاعری است محروم نشود. بجای اینکه در بلره بر سرش، قفسر کنند میگویند مدعی قائل بشعاره شعر برای شعر (پارناسیسم) است نه اشعر برای شعر هم مثل بقیه شعارهاست شاعر در خدمت مردم است بشرط آنکه دیگران بسرایش تکلیف معین نکنند شاعر از آن حیت که اهل تفکر است معلم قوم میشود و مردم خدمت میکنند اما معمولاً خدمت به مردم را تبعیت از فلان یا بهمان ایدئولوژی میدانند و در واقع خدمت مردم به مردم گفتن تبدیل میشود اینهمه از مردم حرف زدن چه فایده دارد شاعر متوجه حق است و واسطه اتصال و ارتباط مردمان به حق میشود. پان‌ترتیب هر شاعر حقیقی با مردم است اما این نزدیکی او به مردم با

مصلحت‌بینی و مصلحت‌طلبی مناسب ندارد. اگر شاعر مراعات مقتضیات کند و باقتضای زمانه شعر بگوید دیگر ابداع یا باصطلاح متداول و خلق آثار هنری به چه معنی دارد؟ چگونه شاعری که در محیط تقلید زندگی میکند می‌تواند قید تقلید را بردارد و تجدد در شعر بوجود آورد.

گویا هاکسیم گورگی در توجیه وضع مایاکوفسکی گفته بود که او بادل و جان خود با انقلاب وابسته بوده و باین جهت شعر او در خدمت انقلاب درآمد است. پس با توجه باین قول میتوان گفت که شاعر اگر دلجو جانش با مردم باشد شعرش در خدمت مردم است. در این مورد هیچ خلاقی نیست ولی این سخنان ربطی به شعر ندارد زیرا خدمت به مردم جزو تعریف شعر نیست و انگهی چه کسی و بر چه مبنائی تعیین میکند که شاعر از چه طریق باید مقید و موثر و خادم قوم باشد؟ نقادان به این پرسش پرمبنای مقبولات و مسلمات خود جواب میدهند و گردن گذاشتن بمسلمات خود را خدمت بمردم می‌دانند اما این خدمت بمردم نیست، نوازش خود و اثبات ذات است و این اثبات ذات خلاف مردم دوستی است.

اشاره کرده‌ام که نیما سببیم در تحول زمان و تغییر فکر بوده و تا اندازه‌ای به تجدد مند رسانده است اما این مدعا و کتراز آنست که معمولا می‌بیندارند. به کم‌راضی بودن گناه و عیب نیست اما حد و حدود را نشناختن حکایت از روحیه مخصوص و وضع اجتماعی خاصی میکند. البته نیما را باید بخوانیم و قوت و ضعف او را بشناسیم اما تاکنون چنین تلقی نسبت به این شاعر سابقه نداشته است. بعضی یاره نژادش خوانده‌اند و بعضی هم بحث در آثار او را با ستایش از هر اشتباه کرده‌اند. این هر دو روش ناسیاسی و حق‌ناشناسی است. اگر نیما چنانکه خود مدعی بود مقام مجلسی قوم داشت شاگردان رسیدگی کنند که از چه حیث معلم بود و چه مقامی در شاعری داشت. معلمی که شاگردان بزرگ و دانا نداشته باشد معلم خوبی نیست در پاسخ کسی که می‌گوید نیما اصلا شاعر نبوده است چرا باید ناسزا گفت و حرفهای پریشان زد. عصبیت و تعلق خاطر خوبست اما تعصب خاصی است. آیا نزاع میان طرفداران شعر نو و شعر کهنه از آن جهت صورت توهمین و هتاک و افترا و آتیکت زدن پیدا کرده که هیچیک از دو فرقه مطلب جندی برای گفتن نداشته‌اند؟ یکی از خصوصیات دوره جدید آنست که شعر در افق علم استحسان وارد شده است و بحث در شعر جدید و توجیه آن بدون آشنائی باین علم میسر نیست اما وقتی طلب علم نباشد و نیاز به علم احساس نشود، هر چه گفته شود قبل و قال است. در این نزاع‌ها ما معمولا با انتزاع می‌پردازیم و بر اثر این انتزاع مساله غلط طرح میشود. این انتزاع ناسیاسی از تصویرست که نسبت به شعر و شاعر داریم وقتی فی‌المثل فصاحت را در نظر

میگیریم البته که شعر بهار و بروین و ابرج و بسیاری از شاعران حق و حاضر

لشعر نیما فصیح‌تر است اما شعر صرف فصاحت نیست. مگر نمی‌بینند که کسانی بوستان سعدی را که نفس فصاحت است شعر نمیدانند (اینها شاید بوستان را نخوانده‌اند و اگر هم خوانده‌اند خواهش می‌کنم یکبار دیگر بروند بخوانند...) فعلا باین بحث نمی‌پردازیم که بوستان شعر است یا نیست اگر ابرج میرزا و پرویز و بهار و حتی بسیاری از شاعران زنده امروز فصیح‌تر از نیما شعر گفته‌اند و می‌گویند چرا نیما در بین معاصران از همه ممتاز شده است؟

مخالفتان نیما اگر بگویند شعرش فصیح نیست یا فصاحتش کمتر از بعضی دیگر است حق دارند اما پیروان نیما هم بی‌حق نیستند که می‌گویند شعر عروضی امروز تقلیدی است بشرط آنکه نگویند بطور کلی شعر عروضی، شعر نیست هر چند که تقلیدی شده است. آیا باید این شعر تقلیدی را نفی کرد؟ نه زیرا این تقلید را نباید با آنچه متجددان در باب نحوه سرودن شعر عروضی گفته‌اند، اشتباه شود. زیرا مقصود از آن اینست که با شعر عروضی متأخران که در حد خود عزیز و گرامی و مفتنم و خواندنی است تمدن تازه متحقق نمیشود و تفکر تازه در آن نیست یا ضعیف است.

کسانی که بسبب متقدمان شعر گفته‌اند و قس حکایت و قصه و مثل و مضامین اخلاقی و اجتماعی را بنظم کشیده‌اند، گرچه مضامین شعر آنها تکراری است، قدرت شاعریشان قابل انکار نیست. خائلی در شعر «عقاب» زبان محکم دارد و بهار در قصاید و قطعات خود شاعری زبردست است. یکی از بهترین قطعات او را که دخترک انجمنی نیب است نقل می‌کنیم:

روشن نموده شبر به نور جمال خویش
و در افق دل در برده بدم و دلال خویش
و آهنگ شاد رفته به اوج کمال خویش
با آن دعان کوچکه فنجی مثال خویش
و آن شیخ می‌نمود مکرر مثال خویش
کاین شوخ منصرف نشود از خیال خویش
او در دلال خویش و ترا اندر دلال خویش

دیم به چهره دخترکس ایچمی نیب
میخواند درس قرآن پیش شیخ شیب
میداد شیخ درس شلال مبین بسته او
دختر نمناخت طاقت گفتار حرف شاد
میداد شیخ را بسته دلال مبین چسواب
گفتم به شیخ راه شلال اینقدر موی
بهر همان بود که بنامه سردوان

۱- در مورد شعر عقاب مسأله‌ای مطرح می‌شود و آن اینست که مضمون آن جدید است و ساختار در کتاب دختر سروان پوشکین آمده است اما چون صورت حکایت دارد و نثر حکم و اندرز و مضامین اخلاقی در آن گنجانده است بخوبی در صورت عروضی بیان شده است. دیگران هم که اتفاقاً به خائلی گردند تقریباً مضامین خائلی را آوردند. این مضمون را اگر نیما می‌خواست بگوید برتر بود معانی دیگری پیدا میکرد. پس ابراه تشرد که چگونه خائلی توانسته است مضمون جدید را در صورت قدیم بکنجاند.

در این قطعه مطایفه‌ای هست که هر که بخواند لذت میبرد یعنی مضمون آن لطیف است و خلاصه شوخی ظریفی است و میدانیم که شوخی یا شعر یکی نیست و اگر گاهی چنین اشتباهی میکنیم از آنست که شعر را برای تفریح و لذت بردن میخوانیم و مقام شعر را همین میدانیم که اشخاص بخوانند و لذت ببرند. زیباترین شعر شهریار هم قطعه‌ایست درباره مرگ کودک مسلول و حکایت اینست که دختری بود و مادر و پسری پدرشان تازه وفات کرده بود. دختر، مسلول بود و طیب، یگروز بمادر گفت در فصل پائیزی که برگ‌ریزان شروع میشود کودک مسلول هم میمیرد پسر کوچک یعنی برادر دخترک مسلول صبح فردا برگهایی را که از درختان میریخت به شاخه‌ها میسپرت این حکایت منظوم است و فقط مضمون آن اهمیت دارد چنانکه اگر حاصل آن را به نثر هم بنویسی یا بگویی خواننده و مستمع را تکان میدهد. در شعر شاعران دیگر هم اگر نظر کنیم به خلاف این حکسی که کردیم تعجب نیست.

از روی معبری هم باید نام ببریم که اگر غزلش شور و حالی داشت بسان جهت بود که خود را «سوسن و حشی» حس میکرد که در ویرانه‌ای افتاده و بی‌زبان شده است. شاید او نقص زبان خود را حس میکرد و همین احساس به شعر او لطف و شور میداد. روی دردمندی بود که در دوره بی‌دردی نمیتوانست یاد دهنده و اوقات شاعرانه نداشت و اگر داشت زمانه تشویش و غمت او میداد و بهمین جهت غزلش سراسر بیان اهواء نفس بود. با اینهمه در میان شاعرانی که بسبب قدیم شعر و مخصوصاً غزل گفته‌اند شاید نظیر او کم باشد اگرچه در مورد او هم گفته‌اند و میتوان گفت که مقلد است. در مقلد بودن شاعران قافیه پرداز عصر حاضر حرفی نیست. منتهی بعضی از این مقلدان خوش‌قریحه ترند و بعضی قریحه چندانی ندارند!

در باره پروین اعتصامی چه بگویم که مضامین شعر او بیشتر اخلاقی است. گویی که همواره نظر به بوستان سعدی و دیوان ناصرخسرو داشته است. پروین که بیشتر در شعر خود مضمون‌سازی کرده و به توصیف پرداخته است به گمان من فصیح‌ترین شاعر دوره اخیر است. یکی از اشعار خوب و لطیف او قطعه محاسب و هست است این قطعه را هم نقل میکنیم و آنرا با فضا مست و محاسب مولوی قیاس میکنیم نه برای اینکه تقلیدی بودن آنرا نشان دهیم بلکه برای اینکه از این مقدمه نیز نتیجه بگیریم که اینها چگونه نسبت بتفکر و تمدن قدیم قطع

۱- مقلد بودنشان در تفکر شاعرانه است و این یک امر تاریخی است نه آنکه بگوئیم سوء و استعداد شاعری اعتصامی به دوره‌ای دارد و شاعران معاصر از این قریحه و استعداد بهره‌ای ندارند. بعضی از آنان طبع روان و قریحه عالی دارند اما...

علاقه کرده و از آن دور شده و به ظاهر بینی عصر جدید، تعلق پیدا کرده اند. اینک قطعه محتسب و مست را بخوانید که بر مبنای اخلاق و بقصد بیان مسستی مبنای اخلاقی و با فسادگروهي از گروه های جامعه است. این قطعه در حقیقت یگانگی اجتماعی است:

مست گفت ای دوست این پیراهن است آنرا نیست
گفت جرم راه رفتن نیست، ره هوا نیست
گفت والی از کجا در خانه خار نیست
گفت مسجد خوابگاه مردم همه کار نیست
گفت رو صبح ای قاضی نیمه شب بیدار نیست
گفت کار شرع کار دهم و دینار نیست
گفت پرسیده است چراغش زبده و نار نیست
گفت در سر عقل باید، بی کلامی عار نیست

محتسب مستی بیه دید و گریبانش گرفت
گفت مستی زان سبب انسان و غیران مبروی
گفت می بسایه ترا تا خانه والی پسر
گفت تا داروفه را گوئیم در مسجد بخواب
گفت نزدیک است قاضی را سرا آنها شویم
گفت دیناری بند پنهان و خود را وارسان
گفت از پسر غرامت جاهات بیرون کسم
گفت آکه نیستی کز سر در افتادن کلاه

مولوی هم قصه مست و محتسب و گفتگوی آن دو را در مشاری آورده است. آن را هم بخوانید شاید از قیاس آنگو بشیران نکته مهمی را استنباط کرد:

در بن دیوار سردی خفته دیده
گفت از آن خوردم که هست اندر سیر
گفت از آنکه خوردمم گفت آن نمی است
گفت آن کاندلر سیرو مطلق است آن
مانه چون خر محتسب اندر خلاب
ست هیزو هو گورد هنگام معن
گفت من کاشم سو از هم دم میزنی
حوی، حوی می خوردن از شادی است
مخوفت مشرانی و بگزار ایمن سبیز
گفت مستی خیز و تا زلفان یسا
از برمه کی توان برهن گورد
خانه خود رفتی وین کی شدی
مچو شیخان جاه و تد قیری بنی

محتسب در نیمه شب جهانی همیشه
گفت می مستی چه خوردستی بگو
گفت آخر در سیرو واگو که چیست
گفت آنچه خوردمای آن چیست آن؟
دور میشه این سوال و این جواب
گفت از با محتسب هینن آه گین
گفت گفتیم آه گین هو مگنی
آه از درد و لم و بیملای است
محتسب گفت ایمن نه انیم خیز خیز
گفت رو سو از کجا من از کجا
گفت مست ای محتسب بگزار و رو
گر مرا خود قسرت رفتن بهی
گر سرا رانی و نه پیری بهی

در هر دو قصه مست و محتسب باهم نزاع و گفتگو میکنند یا بهتر بگوئیم در قصه مولوی نزاعی نیست، مست و محتسب بندو زبان سخن میگویند و محتسب زبان مست را نمی فهمد دروغی باید که چه میگوید اما در قصه پروین هر دو یک زبان دارند و آن زبان عقل و منطق متعارف است و کلام مست بساین ختم میشود که: «دوسر عقل باید بی کلامی عار نیست» و مست هم مظهر عقل میشود. مقصودم ایراد به پروین اختصاصی نیست و نمیخواهم بگویم که عاقبت میان سخن و گوینده، سخن و امراعات نکرده است و اتفاقا از آن جهت که مستان و دیوانگان زمان باهم مست نما و دیوانه نما هستند، پروین درست گفته است. اما مست

مولوی مست حقیقی است و با عقلی مشترک کاری ندارد و سخنانی میگوید که محتسب عاقل چون خردمخلاب میاند. او وقتی به مست میگوید آه کسن، مست هو هو میکند و چون مورد ایراد محتسب قرار میگیرد که چرا هو میکند جواب میشوند که: من شادم، تو از غم دم زنی، تو از آه میگوئی و من هو میگویم.

آه از درد و غم و بیداد است

هوی هوی می خوران از شادی است

محتسب عاقل که معنی این سخنان مستانه را در نمییابد، مست را امر میکند که برخیزد و یا او بزندان برود، نمیداند که مست قوت رفتن ندارد و اگر داشت سر و کارش با محتسب نمی افتاد و اگر عاقل بود مانند شیخان بر سردگان خود بود.

در شعر مولوی صورت و مضمون متحد است. و شعر حقیقی است. اما شعر پروین که فصیح است هیچ مضمون تازه ندارد، مضمون طنز و سرزنش نسبت بقاضی و والی و داروغه است و این تازگی ندارد. این قطعه در واقع یک نقد اجتماعی است که گذشتگان هم نظیر آن گفته اند و اگر یک نکته در شعر پروین نبود و ما نمیدانستیم که این شعر از کیست میتوانستیم در تاریخ سرودن آن هم متحیر بمانیم. آن نکته که در قطعه پروین تازگی دارد چیست؟ نکته اینست که مست مظهر عقل و خردمندی شده است. عقل چیست؟ بیداد است که الفاظ غالباً در شعر معانی مبهم و مجمل دارد و هیچ شاعری مثل عالم لغوی معنی اشعار را بیان نمی کند و در شان او هم همت که معانی الفاظ را بگوید اما از میان کلام بیداد است که این عقل، عقل بمعنای متداول است. عقل به این معنی در آثار گذشتگان هم آمده است حتی صورتی از عقل بوده است که با مستی هم جمع میشده است. اما عقل مشترک و عقل به معنی متداول با مستی نسبتی ندارد. بهر حال اگر تازگی شعر پروین هم در این نکته باشد مهم اینست که او به عقل معنای تازه نداده است. در زمانه او (یعنی زمانه ما) عقلی جز این عقل نمی شناسد. پروین هم در شعر خود عقل را بمعنایی آورده است که همگان از آن مراد میکنند.

پس این قطعه مظهر اوضاع و احوال زمانه است و با مقتضیات اجتماعی و فکری زمان شاعر مناسبت دارد. اما مطالب و مضامین آن آنقدر کلی و عام است که خوب در صورت شعر عروضی جا افتاده است.

خلاصه آنکه مضمون نو، زبان نو میخواهد و اگر شعر فارسی صور جدیدی پیدا کرده است این تجدید با تجدیدی که در نحوه فکر و عمل پیدا شده است ارتباط دارد. نقص و فقری هم که در شعر نو وجود دارد مربوط به نقص مادر قبول تجدد و در ابتدای تماس با غرب است. شاید پیشقدمان شعر و ادب جدید فارسی در

مرتبه‌ای بالاتر از فضیلتی مروج فکر غربی داشته باشند. اما این نکته را حمل بر این نباید کرد که در يك تمدن شئون نامتناسب وجود داشته باشد. برتری مقام بعضی از شاعران و رمان‌نویسان جدید بر دیگر مبلغان تجدید و اهل فضل دوره جدید مربوط به قابلیت آنان و ذوق و قریحه و صفات و صمیمیت بیشتر و آزادگی نسبی اهل ذوق و شعر است. پس در مورد شاعران جدید غلو نکنیم شعر رسمی را هم هیچ و پرچ و بی‌اهمیت نینگاریم. اگر مضامین تازه در این صورت شعر کم است ذوق شاعرانه را نباید انکار کرد. در مقابل شعر نو هم پلپوسی نبوده است. گمان میکنم اگر سوال بدین صورت مطرح شود که کدامیک از دو صورت شعر مزیت دارد، هر دو فرقه مخالف و موافق باعتباری حق داشته باشند. اما طرح این قبیل پرسشها بیجا و بی‌مورد است. بیایید پرسش را بصورت دیگری مطرح کنیم و پرسیم چرا تجدید در شعر فارسی بوجود آمده؟ وجه امتیاز شعر نو از شعر کلاسیک چیست؟ و قدری در صورت و مضمون شعر و نسبت صورت و مضمون تأمل کنیم و وارد درمایت و معنی تحول شعر فارسی بشویم.

از ابهام و ایجازی که در میان مطالب هست عذر میخواهم. گفتنی‌های دیگر هم بود که ناکفته ماند. در باب وضع شعر در سال‌های اخیر چیزی نگفتم. شاید هم اصلا نیازی به بحث نداشته باشد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

پرتال جامع علوم انسانی